岳教体通〔2017〕34号

岳阳市教育体育局

关于开展中小学校教材教辅使用管理情况

专项检查的通知

各县市区教育（教体）局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区教文（体）局，市直各学校，相关民办学校：

3月7日，省教育厅下发了《关于衡阳市整改“被自愿征订教辅材料”问题的情况通报》，要求各市州迅速开展教辅材料自查自纠工作，严查违规违纪问题，严格追究责任，严打不正之风。为落实省教育厅文件精神，进一步加强我市中小学教材教辅的使用管理，经研究，定于2017年4月份开展全市中小学教材教辅使用管理情况专项检查。现将有关事项通知如下。

检查目的

了解教材教辅使用管理情况。

了解教材教辅质量，为科学选定提供意见建议。

规范教材教辅使用管理，纠正、处理违规违纪行为。

二、检查内容

（一）教材

1.是否存在使用未经教育部审定的国家课程教材或跨地区使用我省以外的地方课程教材问题。

2.地方课程教材在政治性、思想性、科学性等方面是否存在需要改进完善的内容，是否存在违规问题。

3.是否存在违规使用境外教材问题。

4.是否存在征订使用省市目录（湘教发[2016]54号、岳教体办通〔2016〕62号）以外的教材。

5.教材中是否存在不符合教材印制规范的内容，如印制或夹带广告等。

（二）教辅

1.是否存在选用和推荐、强迫征订市目录以外教辅材料或图书、报刊、杂志等情况。

2.征订、代购教辅材料的程序、途径和目录是否违规，是否存在随意扩大征订范围，搭售其他教辅材料或物品情况。

3.是否存在通过不具备中小学教材教辅发行资质的发行单位订购教辅材料。

4.学校、教师是否存在违规推荐选用市教辅目录以外的教辅材料，是否存在违规编写教辅问题。

三、检查方式

（一）自查。4月1日至4月8日，各县市区教育行政部门按照全市的统一要求，组成专门检查组，组织所辖中小学校迅速开展自查工作，全面掌握各中小学校各学科教材教辅使用情况，如实填报教材教辅使用情况表，建立问题清单，提出整改措施，并形成自查书面报告报市教育体育局。市直中小学校和相关民办学校也要组织自查，形成书面报告后报市教育体育局。

（二）抽查。4月10日至14日，市教育体育局联合纪检、新闻出版、物价、文化市场综合执法局等相关部门，根据各县市区自查情况，对照检查内容，随机抽取部分学校进行检查，同时对市直学校进行全面检查。

四、工作要求

（一）高度重视。教材教辅管理工作事关学生课业负担，事关全面育人质量，省教育厅多次明查暗访，要求规范教材教辅管理工作，各地各校务必认真研判形势，引起警觉，高度重视。

（二）认真组织。按照程序和节点开展教材教辅管理自查检查工作，采取“听、查、谈、访”的方式进行。即听取各地各校关于教材教辅材料选用管理情况的汇报；查看征订清单、学校相关帐目、学生书包及教师办公室等方式；召开学生座谈会；走访学生家长等。全面摸清核实各中小学校教材教辅选用具体情况，梳理教材教辅中存在的问题。

（三）强化责任。对在教材教辅使用管理自查自检中发现的问题要及时反馈、及时整改；对违规违纪问题发现一起查处一起，对问题严重的要严格追责，坚决遏制违规征订教材教辅现象，努力构建风清气正的教育生态。

五、材料报送

（一）自查报告。各县市区、市直中小学校、相关民办学校都要报送中小学教材教辅使用管理情况自查报告。

（二）相关文件。2017年春季中小学教学用书目录、教辅材料目录、收费文件等。

（三）相关表格（见附件）。

请各单位将以上材料于4月10日前报市教育体育局基础教育科，并发电子文档。联系人：鲁启明，联系电话：8805673，电子信箱：412472657@qq.com。

附件：1.岳阳市2017年春季义务教育阶段教材选用情况表

2.岳阳市2017年春季高中阶段教材选用情况表

3.岳阳市地方课程教材情况表

4.岳阳市境外教材使用情况表

5.岳阳市2017年春季义务教育阶段教辅材料选用情况表

6.岳阳市2017年春季普通高中教辅材料选用情况表

岳阳市教育体育局

                    2017年3月31日

附件1

岳阳市2017年春季义务教育阶段教材选用情况表

	填报单位（加盖公章）：
	联系人：

	联系电话：

	序号
	教材名称
	出版单位
	主  编
	年  级
	使用人数
（人）
	备  注

填表说明：“年级”一栏要分年级填写。

附件2
岳阳市2017年春季高中阶段教材选用情况表

	序号
	学 科
	教科书名称
	出版单位
	主  编
	年  级
	模块类型
（必修/选修）
	使用人数
（人）
	备  注

填报单位（加盖公章）：                          联系人 ：                              联系电话：
  填表说明：“年级”一栏要分年级填写。
附件3

岳阳市地方课程教材使用情况表

填报单位（加盖公章）：                     联系人 ：                         联系电话：
	序号
	教材名称
	教学方式
	出版单位
	使用年级
	使用人数
（人）
	备  注

填表说明：“教学内容”只填写关键词，如“中华传统文化”“安全教育”“环境教育”等；“教学方式”指以课堂讲授、自学、实践活动、讲座、班团队活动等哪种为主。

附件4

岳阳市境外教材使用情况表

填报单位（加盖公章）：                      联系人：                              联系电话：
	序号
	所属境外
国家/地区
	学科/类别
	教科书名称
	编写出版单位
	适用学段
	是否审查
	使用人数
	使用学校
	备  注

附件5

岳阳市2017年春季义务教育阶段教辅材料使用情况表
填报单位（加盖公章）：                   联系人：                            联系电话：
	学科
	书　　　名
	使用年级
	出版单位
	使用人数
	代购数量

  填表说明：“年级”一栏要分年级填写。

附件6

2017年春季普通高中教辅材料使用情况表

填报单位（加盖公章）：                  联系人：                            联系电话：
	学科
	书　　　　名
	使用年级
	出版单位
	使用人数
	代购数量

填表说明：“使用年级”一栏要分年级填写

1